
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE CONTINUAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N® 009/2021 - CCL/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 494/2021

Assunto: Reabertura da Sessão Publica transcorrido o prazo recursal conforme Art. 109 da Lei
8.666/93.

A Comissão Central de Licitação - CCL, comunica aos participantes da licitação em epígrafe,
objetivando a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de Pavimentação
Asfáltica em vias da Cidade de Colinas - MA, Através do Contrato de Repasse n® 907187 2020
MDR CAIXA e Projeto Básico anexo ao Edital, que a REABERTURA da sessão de pública, para
a abertura dos Envelopes contendo as Propostas de Preços das empresas habilitadas, será realizada
no dia 02 de fevereiro de 2022 às 09fa00min (horário local), na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Praça Dias Carneiro - Centro, cidade de Colinas - Ma.

Esclarecimentos adicionais serão prestados na Sede da CCL ou pelo e-mail
ciiicoiinas@gmail.com

ianeiro de 2022.

antos da Silva

Presidente daCCL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS j CNPJ: 06.113.682/0001-25
Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000



ESTADO DO MARANHÃO ^

Diário oficiaL/
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVI N® 020 SÃO LUÍS, SEXTA • FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 56 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO

Agência Estadual dc Pesquisa Agropecuária c Extensão Rural
do Maranhão - AGERP/MA 01

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 01

ATA

Gera Maranhão • Geradora de Energia do Maranhão S.A OS
AVISOS

Secretaria de Estado da Saúde e Outros 05 e 53

COMUNICAÇÕES
Secretaria de Fatiado da Saúde c Outras 18

CONTR.ATOS

Secretaria dc Estado de Administração Penitenciária
c Outros 20 e 55

F.RRATAS

Secretaria dc Estado da Educação c Outras 32

NOTIFICAÇÕES
Secretaria de Estado da lorraesirunira 33

PORTARIAS

Delensoria Pública do Estado e Outras 33

RESOLUÇÕES
Dcfciisoria Pública do Estado 35

TERMO DF. ADESÃO

Prefeitura Municipal de Brejo de Areia • MA 36
TF.RMO DE CAPACIDADE

Secretaria de Estada du Meio Ambiente c Recursos Narumis... 36

TERMO DE COLABORAÇÃO
Prefeitura Municipal dc Coroatá -M-A 37

TERMOS DE COMPROMISSO

Secretaria de Estado do Meio .Ambiente e Rccurso.s Naturais e

Outro 37

TERMO DE FOMENTO

Prefeitura Muiiicipn! de Coroatá - MA 38
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Outros 38

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento e Outros.53

Assinado de forma digitai por
TERE2A RAQUEL BRITO BEZERRA

F1ALHO:45215170304

ACORDO

AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA .VGROPECU.ÁRIA
E EXTENSÃO RURAL DO MARANHÃO - AGERP/MA

Extrato de Acnrdo de Cooperação Técnica du Agência Estadu-
al de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural d» Maranhão -
AGERP/MA Espécie: Acordo dc Cooperação Técnica, celebrado

com o Instituto Cultural. Esportivo, Ambientai. Articulação Comuni
tária e dc Produção Batista do .Areia! de Bcquiniào; Objeto: Integra

ção dc csforço.s entre as Partes, para promover Assistência Técnica e
Extcn.sào Rural, além do dcsenvolvimcoto, cnnstmçào, aiwrfciçoamcnto

c distribuição dc tectiologia-s cm Pesquisa .Agropecuária no Estado do

Maranliào. com \istas ao dc.scn\olvimenio das unidades produtivas de
auricuUorcs e agricultoras familiares; Processo n': 220I64/2I-AGERP;
Data de Assinatura: 14/12/2021; Signatários: Júlio César Mendonça
Corrêa - Presidente da Agencia Estadual de Pestiuisa Agropecuária c

Exlcn.são Rural do Maranhão - AGERP/MA c José Joaquim Gon
çalves - Presidente do Instituto Cultural, Esportivo, Ambiental, Ar
ticulação Comunitária e du Produção Batista do Arciul de Bcquiinão.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 06/2017/

SES REE: Processo ri'225987/2021/SES-PARTES:.SECRETARLA

DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ n° 02.973.240/0001-06, c CASA
DE SAÚDE E MATERNIDADE DE CAXIAS I.TDA., iii.scrita no
CNPJ sob o n" 06.097.6X7/0001-0!; OBJETO: prorrogação do pra-

'/o dc vigência, em caráter excepciona), visando a continuidade dos
serviços prestados pela CONTRATADA, com fulcro no Art. 57, §4"
da Lei 8,666/1993; VlGfiNCI.A: O presente Conli-alo ficatá prorro
gado, cm caráter excepcionai, por mais 12 (doze) meses, a contar de
20/01/2022 com término previ.sio para 20/01/2023, conforme Cláusu

la Quinta do Contrato original, nos termos do Art. 57. S 4" da Lei n"

8.666/93; VALOR: Permanecerão inallerados os valores contratados

para a cobertura da despesa, sendo o valor mensal estimado de RS
27.990,00 (vinte c sele mil, novcecnios e noventa reais), perfazendo,

para o período da prorrogação (12 meses), um valor global estimado

dc RS 335.880.00 (trezentos e trinta e cinco mil, oitocciilos e oitenta

rcai.s). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93; DO
TAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária - 2190); Pro
grama - 0596; Ação -4908; Subaçào - 1627, Fontes - 121; Natureza
dc Despesa - 33.90.30.50; DATA DA ASSINATUR A DO ADITIVO:
20 dc janeiro de 2022; SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE
OLIVEIRA LULA, Cédula de Idcnlidatle ri 68312297-5 SSP/MA, CPF

11° 912.886-063-20, Secretário dc Estado da Saúde, pela Locatária; Sra.

IVANISE COUTINHO ARAÚJO, brasileira, inscrita no CPF sob o ri
051.204.035-49, portadora da cédula dc idcmidadc ri 152.740 SSP/
PI, pelo I.ocador. São Luís (MA), 20 de janeiro dc 2022, CARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA SecreLírio dc Faitado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTR.ATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DO 2° TERMO

ADITIVO .AO CONTRATO N." 81/2021/SEGOV/MA. PROCESSO

N.° 3954/2022. CONTRATANTE: SF.CRF.TARIA HE F.STADO DE

GOVERNO - SEGOV/M.\, CNPJ n." 24.393.108/(8)01-50, represen

tado por sua Secretária, MARCELA GAI.V.ÃO MENDES FROTA.
CPF n." 027.351.113-00. CONTRATADA: SOLAR TÁXI AÉREO
I.TDA. CNPJ/MF a" 13.087.728/0001-14, representada por CRIS-

TIANO LIMA BRAGA SILVA, CPF n,° 615.881.563-20. OBJETO:
O presente instruinenlo tem por objeto acrescer ao item 2 da Cláusu
la Terceira do Contrato n." 8l/2021/SEtjOV/MA o percentual de 20%

(vinte por cento) equivalente a R$ 738.000,00 (sctccenios e trinta c oito
mil reais). DO .ACRÉSCIMO: O presente temio aditi\o acrescentará
ati item 2 do contrato o valor dc RS 738.000.00 (selecentas e trinta e



SEXTA - FEIRA, 28 - JANEIRO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

11° 10.520/2002: Lei Coiiiplemeiilar n" l23/201)íi, ulierada pela Lei
Cumpleraeniar ii° 147/2014 e pela Lei Complementar n" 155/2016;
Decreto Federal n" 3.555/2000; Decreto Federal n" 7.892/2013, apli
cando subsidiariainente, no que couber, a Lei Federal n" 8.666/1993
c demais normas regulamcntarcs pertinentes à espécie; c seus ̂ c-
xos estão à disposição dos interessados, de 2° a 6" feira, no horário
das 08li às I2h, na Comissão Permaneotc de Licitaçàu-CPL desta

Prefeitura, Sacop, Diário Oficial do Estado do Maranhão, Jornal O

Imparcial e no site www.cartilina.ma.gov.br. Esclarecimentos adi
cionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 26 de janeiro de 2022.
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES - Pregociro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n" ÜÜ5/2Ü22-SRP. Pro
cesso n° 0036/2022-PMCH. Objeto; "Registro de Preços para even
tual aquisição de materiais destinados a espaços dc lazer e saúde de

intere.sse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especiíicaçòe.s

c condições previstas no edital e seus anexos; .Micrtura: 14/02/2022

ás 14:00hs; Local: Endereço Eletrônico do Portal dc Compras Públi
cas (www.porlaldccompraspublieas.com.br). Base Legal; lermos da
Lei n° 10.520. de 17 dc julho dc 2002, do Decreto n° 5.450, de 31 dc
maio dc 2005, do Decreto n" 10.024. dc 20 de Setembro de 2019 da

Lei Complementar n° 123, de 14 dc dezembro dc 2006, aplicando-

.se. .subsidiarianienie, a Lei ii° S.666. de 21 dcjunho de 1993 c demais
normas atinentes à espécie. Informações c Consultas: Sala da Co
missão Permanente de Licitação - CPL, localizado na Av. Presidente

Vargas. n° 310, Centro - Chapadinha- MA - CEP; 65.500-000; Te-

icfone: 98-99167-3542 c Site do Sistema dc Acompanhamento de
Contratações Públicas (Sacop) no seguinte link: Íilips://tt"ww6.tce.
ma.gov.br/sacop/munilsite/mural-zuJ. Cliapadinlia/MA, 26 de Janei
ro dc 2022. Luciano dc Sotiza Gomes - Pregociro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO A Prefeitura Municipal dc Coelho Ncto-
MA, por meio da Scc. M. dc Administração, Planejamento c Finan
ças, toma público para conhecimento dos inierc.ssados que fará reali
zar, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 003/2022, do

tipo menor preço, para Contratação de empresa para aquisição de gc-
ncrus alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender as dcnian-

da.s das Secretarias do município, por meio de registro de preços, no

dia 15/02/2022 .às 10:00 horus, através do uso de recursos da tecno

logia da informação, site httn.<://www.nortaldccomnrasnuhlicas.com.

sendo presidida pela Pregocira desta Prefeitura. O edital c seus

anexos encontram-se disponíveis nos endereços: lMips://www.i>ortal-
decomaras Dublica.s-cum.br e: bllnr//\s ww. Iransnarcncia.coelhonclo.

ma.gov.br/acesso Infomiacao/licilacao/tce, c no site: littr>.s:/'www6.
icc.ma. gov.br/sacoD/ niuralsite/mural.zul. Esclarecimentos adicio

nais pagina web do Portal de Compras ou através do c-mail: cnl.coe-

Ihoneto.malSgmail.com. Coelho Neto - MA, 26/01/2022. Domingn.s

Dias da Silva - Scc. M. dc Administração, Planejamento c Finanças.

AVISO DE LICITAÇ.ÃO A Prefeitura Municipal de Coelho Ncio-
MA. por meio do Fundo M. dc Assistência Social, toma público para
conhecimento dos interessados que fará reali/ar. licitação na mo

dalidade PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022, do tipo menor preço,
para Aquisição de peixe in natura para distribuição gratuita entre a

comunidade carente do município, para o jejum da .semana santa,

atendendo assim dcm.inda da .Scc. M. de Assisiciicia Social e Cida

dania do município, no dia 15/02/2022 às 10:30 lioras, através do
uso de recursos da tecnologia da informação, site hllnsr//www.nor-

iuldccomDrasoublicas.com.br. sendo presidida pela Pregocira desta

Prefeitura . O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos en

dereços: httDs:/i'www.DortaldecomDrasDUblicas.eom.br: httD://www.

tran.sntireneia.coelhonelu.ma.miv.lir/acessolnformacad/lieilaead/tc.

c: hitDs://www6.tce.m.a.gov.lir/sncop/muralsite/mmül.ziil. Escl.ire-
cimcntos adicionais pagina wcb do Portal dc Compras nu através

do c-mail: col.coelhonelo.maLtgomail.com. Coelho Nclo - MA,

26/01/2022. Sônia Maria Silva Carvalho Santos - Scc. Municipal dc

Assistência Social c Cidadania.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

AVISO DE CONTINUAÇÃO TOftLADA UE PREÇOS N"
009/2021 - CCL/PMC PROCESSO ADMINISTRATIVO N"

494/2021 Assunto: Reabertura da Sessão Publica transcorrido o pra

zo rccursal conforme Art. 109 da I.ci 8.666/93. A Comissão Cen

tral dc Licitação - CCL, comunica aos participantes da licitação em

epígrafe, objciivandu a Cunlrainçâo dc empresa especializada para
execução de serviços de Pavimentação Asfáltica em vias da Cidade

de Coliiiius - MA, Através do Contrato de Repas.se ii" 907187 2020

MDR CAIXA e Projeto Básico anexo jio Edital, que a REABERTU

RA da .sc.ssão dc pública, para a abertura dos Envelopes contendo as

Propo.sias dc Preços das empresas habilitadas, será realizada no dia
02 de fevereiro de 2022 às 09h00min fharárlo lucall. na sala da

Comi.s.são Permanente dc Licllação, situada na Praça Dias Carneiro

- Centro, cidade de Colinas - Ma. Esclarecimenuts adicionais serão

prestados na Sede da CCL ou pelo c-mail cDlcoUnasiglPmail.cnm

Colinas - (MA). 26 de janeiro de 2022.Delcimar Santos da Silva -

Presidente da CCL/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO

MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DF. PREÇO N" 001/2022.0
Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comis

são Permanenie de Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Munici

pal, situada à Praça Central, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA,

toma público aos interessados que realizará licitação na modalidade

TOMADA DE PREÇOS dc N". 001/2022, do tipo MENOR PREÇO

GLOBAL, sob a forma dc execução indireta, no regime de empreitada

por PREÇü UNITÁRIO, às ÜShrÜlImin (oito horas) do dia 17 de
fevereiro de 2022. objetivando CONTRAT.\ÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO -MUNICÍPIO
DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO, CONFORME TERMO DE
CONVÊNIO N° 8.222.00/202í CODEVASF E PROJETO BÁSI
CO. que sciá regida nos tcimos Lei Federal n" 8.666/93, c suas al-
tci-açòcs. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital c seus anexos estão
à disposição dos interessados nos dias dc expediente dos 08hü0min
às I2h00min, na Comissão Pcnuancntc de Licitação - CPL, situada

na sede da Prefeitura Municipal, á Praça Central, Centro. Feira Nova
do Mtiranb.ào - MA, bem como no site da Prefeitura Municipal; ht-

tDs://t"eiranovadr)m3ranha<i.ma.znv.br. onde poderão ser consultados e

obtitlos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou
c-mail: cpl.fciranovama@gmail.com. Feira Nova do Maranhão - MA,
26 dc janeiro de 2022. Jackson Macedo Rocha. Prcsidcnie da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO, TOMADA DE PREÇO N" 002/2022. O
.Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão
Pemianenic dc Licitação - CPL, na sede da Prefeitura Municipal,

situada à Praça Central, Centro. Feira Nova do Maranhão - MA,

toma público aos intercs.sados que realizará licitação na moilalidade
TOMADA DE PREÇOS dc N". 002/2022, do tipo MENOR PRE

ÇO GLOBAL, sob a forma dc execução indireta, no regime de em
preitada por PREÇO UNIT.ÁRIO, às 14hrOUmln (catorze horas)
do dia i7 de fevereiro de 2022, objetivando CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA P.ARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTILADA VICINAL NO


